### Num. 15. *An Proli prae ignotis benefaciendum?*

Quod talis in filios *σπυρν*, quae facile eos vulgo & externis praeferat ab omnibus universim hominibus, ut maxime naturalis atque honestissima proberetur, nemo adhuc dubitare visus est: Idemque, si tanti esset, ex usu successionum ab intestato & testimoniis supra citatis possit confirmari. ‘Optimè, inquit *Cicero*, *de Off. 1.* societas hominum conjunctioque servabitur, si ut quisque erit con-

conjunctissimus, ita in eum benignitatis plurimum conferatur.

**Num. 16. An Vulgaris Caritas, seu Liberalitas in externos, Philantia postponenda?**

Caritatem in externos postponi debere Sui amori intelligi satis potest ex addita ubique limitatione, *Communandum scil. esse in iis qua accipienti sunt utilia, danti non molesta, atque ex illis typis, comparationibus, atque instantiis, quibus solet hæc caritas exprimi: cum perinde esse dicitur atque lumen dare de lumine, non prohibere aquam profluentem, erranti monstrare viam, &c.*

---

C A P.

## C A P. X I.

De comparatione Officiorum singularium  
sub eodem capite, sive ex eodem  
Placito Promanantium.

**Num. 1.** *Sub eodem capite necessariam esse Officiorum comparationem Placitum de Innocentia primum, quartumque de nostri Amore tuendis, nullas exhibere comparationum species.*

**N**ON solum diversi nominis atque ordinis Officia inter se mutuo poterunt comparari, sed etiam sub eodem capite sæpe necessaria est hujusmodi comparatio. Veluti cum quaeritur, positis variis varii generis passionibus: Ultra potior & prius servanda, si simul omnes servari non poterunt? Cui Benefactori prius par referendum? Cui filio filiaeve plus, priusve conferendum? Inter cognatos, aut alios indigentes, cujus potior habenda conditio? Primum sane, *de Innocentia ad Innocentes extendenda*, quartumque, *de nostri amore*, nullam videntur pati inter se comparationem. Ad primum enim quod attinet: Qui nemini nocere, qui nec *Titium* nec *Mavium* laedere debet, frustra cui parcendum magis, aut uter alteri sit praefendus, quaerit. Neque dicat quis contingere posse, ut impossibile sit aliter fieri, quam ut a me vel *Titium* vel *Mavium* laedatur. Cui enim in proclivi est mori potius quam facere injuriam, certo poterit procurare ne quenquam omnino laedat innocentem.

Quod

Quod ad quartum spectat, cum personæ singulares nullam patientur cum seipsis comparationem, cum de Sui amore questio instituitur, nullo modo fieri potest comparatio. Quis enim rationem cognovit, qua quis seipsum sibi vel anteferre poterit, vel posthabere?

**NUM. 2. Comparatio Officiorum sub Placito de Fide servanda, ubi ostenditur pactiones tempore priores jure esse potiores, sicut & priora Juramenta. Tam Pacta quam Juramenta habere vim constructivam tantum, non destructivam; adeoque prius jus per Pactum vel Juramentum alterius non tolli. Unde neque Pactio neque Juramentum Civili Juri contrarium valet. Quod plurimis probatur exemplis & instantiis.**

In comparationibus Officiorum sub Placito *de Fide servanda* imprimis asseritur conventa, pacta, promissa tempore priora, jure potiora semper æstimari debere. Nisi enim prius pactum semper potius sit, penes unumquemque foret obligationes quascunque civiles per contrarias denuo pactiones ad libitum dissolvere; quo nihil unquam absurdius cogitari possit. Prius & potius contractibus pactisque convenit, quod de juramento dixit *Sander sonus*. 'Habere scil. vim obligatoriam, sed constructivam tantum, non destructivam; & posse inducere novam obligationem ubi nulla fuit, vel confirmare eam quæ præfuit, sed non posse tollere eam quam invenit, aut aliam ei repugnantem superinducere. Ex merito enim juramento, nec nisi quatenus promissorium est, & pacto accedit, non nascitur Obligatio. Sed constituta per fidem datam obligatione, ex juramento fit, quod sollemniter atque exerte Deus testis facti, vindexque falsi,

rogatur

rogatur interesse. Et ratio, quam scitissimè reddit clarissimus Theologus, cur posterius juramentum prioris obligationem tollere non possit, contractibus ad amissum convenit. Quia scilicet per omnem Obligationem jus alteri accrescit; quisquis enim obligatur, alteri obligatur. Et iniquissimum videtur, ut per merum actum, puta pactum seu juramentum unius, laedatur jus alterius sine ipsius consensu. *Sandersen Praelect. 2. §. 11.* Et apud omnes passim est receptum, Neminem quicquam promittere debere, priori alicui promisso contradictorium: Actus autem contra Justitiam perpetratus novum jus perpetranti non acquirit. Omnes enim perque leges hoc absurdissimum judicant, ut quis ex delicto suo conditionem suam meliorem faceret. Quæstioni autem, Qua ratione tandem cum promissario agendum sit, qui bona fide, & sine prioris pacti suspitione, paciscenti credidit, & fidem ejus est secutus, atque ita de rebus suis disposuit, ut ex pactione non præstitâ necesse sit promissarium grande damnum incurrere? Resp. neque fidem imprimis datam postponi debere, neque iniquam conditionem bona fide paciscenti debere inferri. Quatenus autem *Titio* nocitum est, ex quo pactæ fidei stare non poterit *Mavim*; eatenus *Mavim* ad damna innocenti refarcienda, ut in capite de restitutione noxarum dicitur, certissimè tenebitur.

Ex hoc autem fonte, quod pactum tempore prius, jure semper potius sit, alia pronata est Juris Regula: *Cum lex dominatio omnium conventio astringitur, pactum ei contrarium non valet.* Ait *Prator*, Pacta conventa, quæ neque dolo malo, neque adversus leges, plebiscita, Senatus-consulta, edicta Principum, facta erunt, ne cui eorum fraus fiat, servabo. ff. de pactis. l. 7. §. 7, Et generaliter, inquit, quoties pactum à Jure communi remotum est, servari hoc non oportet. Et *Marcellus* scribit, Si stipulatio interposita sit, de his pro quibus pacisci non licet, servanda non est, sed omnino rescindenda. Ejusmodi pactorum species omnes recensere longum esset. Illud convenire non potest, Ne de moribus agatur: vel plus vel minus exigatur: ne publica coercitio privatâ pactione tollatur. Item ne illa quidem pacta servandâ

vanda sunt, ne ob res donatas vel amotas ageretur: quia altero pacto ad furandum mulieres invitantur, altero Jus Civile impugnatur. 'Et si convenerit ne ob impensas necessarias ageretur, Pactum non est servandum, quia tales impensæ dotem ipso jure minuunt. ff. de pactis dotalibus. l. 5. 'De die reddendæ dotis hoc juris est, non licere ita pacisci, ut mulieris conditio deterior fiat. ff. eod. l. 14. Adde speciem Juris elegantem. ff. eod. l. 17. *Atticilinus*. Justa igitur & rationalis pactorum dotalium divisio, quam tulit *Paulus*, l. 12. §. 5, 'Ex pactis, inquit, conventis, quæ ante vel post nuptias interponi solent, alia ad voluntatem pertinent, alia ad jus: veluti quando dos petatur, quemadmodum reddatur: In quibus non semper voluntas contrahentium servatur. Ratio à *Gothofredo* in Annotatis rectè ponitur. 'Quia scilicet pacta hujusmodi intercedunt in iis, quæ jure civili finita sunt ne fierent.

Imò nec secundum Civile Jus sacrosancta juramenti religio pacionem quamcunque poterat confirmare Juri communi contrariam. Ita ex antiquo & indubio jure rescribunt *Impp. Theod. & Valent.* quod 'ubicunque lex prohibuit factum, certum sit nec stipulationem tenere, nec mandatum ullius esse momenti, imò nec sacramentum admitti. *Cod. de leg. l. non dubium. §. 1.* Sic *Divi Severus & Antoninus* rescripserunt: 'Jusjurandum contra vim legum, & auctoritatem juris in testamento scriptum nullius esse momenti. l. si quis *Inquinatus. 112. §. fin. ff. de leg. 1.* adde l. *Furia gentium. 7. §. & generaliter. ff. de pactis*, Quod si Juris Canonici professores non tantam legibus Civilibus auctoritatem tribuant, ut juramento præjudicent, hac ipsa tamen ratione à viris probis doctisque vapulant. Vide *Mastertium de justitia Romanarum legum. lib. 1. capp. 6. & 7.* Quid enim? Si sponsio prima secundæ etiam cum juramento affirmatæ præjudicet, nonne & lex, cum sit communis sponsio, juramento contrario præjudicaret? Et nisi prima sponsio secundæ derogaret etiam jurejurando munitæ, facile quis possit quamcunque sponsonem tollere & annihilare per juramenti contrariæ prolationem.

Voluit insuper lex *Romanorum Civilis*, ne minores pa-

*Eis stare cogentur. ff. de minoribus. lege. 1. cum conset fragile esse & infirmum minoribus consilium, multorum insidiis expositum & captionibus. Si igitur xxv annis minor emerit aliquid, aut vendiderit, si in societatem coierit, vel acceperit mutuum pecuniam, ex contractibus tamen in suum præjudicium non obligatur, ff. eod. l. ait Prætor. 7. §. 1. Verum ei, eo quo statuit Prætor modo, succurri oportet.*

Si item convenerit, ne omnino in societate bonorum divisio fieret, hanc tamen conventionem, firmam ratamque permanere vetuit lex, utpote Juri contrariam, quod exertè statuit *commune esse dividendum. ff. de communi dividendo. l. 14. §. 2. & §. 4.*

Lex prohibet, ne nuda conventionem transferatur jus, nudasque promissiones, utpote sine causa factas, temerarias haberi jussit. Cum proinde commune Placitum sive Jus obtinuit, ne hujusmodi valerent pacta, ex publico consensu fit ne possint obligare. Qui consensus, cum prior fuerit, jure potior merito censetur.

Multæ sanè sunt causæ, cur legum latores Juris arbitri, in certis istiusmodi circumstantiis pacta vel omnino fieri, vel facta vim obtinere vetuerint. Neque tamen nobis semper est necesse, causas his penitus habere perspectas. Pacta hujusmodi prohibita esse sufficit. Omniumq; istiusmodi conventorum, ex quo publica facta est in contrarium constitutio, una hæc est ratio, cur obligatoria non sint, quod consentire in ea justè non potuimus. Quandoquidem legibus sive conventioni civium communi visa sunt contraria, in qua publica conventionem noster etiam consensus rectè implicari creditur.

**Num. 3. Officiorum comparatio sub Placito de Gratitudine. Plurimum benevolo potius facienda est Retributio. Obiter queritur, Patriæ an Parentibus plus debeamus? Gradum benevolentiae aestimari debere eo, quatenus amici sui causam suam posthabuerit. Insigniori amico aut benefactori differenda aliquando gratia sunt, ut alii amico, licet inferioris notæ, opitemur, qui maxime opis indiget.**

Ad comparationem Officiorum sub Placito de Gratitudine, hujusmodi videntur spectare Regulæ.

**Reg. 1.** Plurimum benevolo potius est facienda Retributio. Et proinde impossibilitas rependendi Officium minus benevolo, nisi per omissionem Officii quo ad magis benevolum tenemur, jus dat ne, ea manente impossibilitate, ei, qui minus erat benevolus, fiat, quæ alias deberetur, Gratiarum retributio: si dividendi possint agendarum gratiarum beneficia, tum maximè benevolo plurimum rependi debet.

Hunc casum ductu *Servatoris* ita solvit *Simon* Phariseus, *Luc. 7. 41.* Duo, inquit *Servator*, erant debitores quidam creditori. Alter quingentos debebat denarios, alter quinquaginta. Creditor utrisque, cum solvendo non essent, totum æs remisit. Queritur uter duce naturâ plus diligit? Respondet *Simon*, Is certè cui plus gratis est remissum. Probavit Dominus responsum Pharisei Hospitis: Atque hoc idem in muliere peccatrice, quam notaverat hospes, contigisse asseruit. Multum scilicet eam jure *Servatore* suum dilexisse, quod multa mediante *Servatore* fuerint illi gratis condonata. Ubi & *Magister* & *Phariseus* gradum *Obligationis*

ex magnitudine beneficii æstimant. ‘Acceptorum, inquit Cicero, ‘beneficiorum delectus sunt habendi, nec ‘dubium quin maximo cuique plurimum debeat. In ‘quo tamen imprimis, quo quisque studio, benevolentia ‘fecerit, ponderandum. [Addit deinde:] ‘Temerè ‘collata non æquè esse magna habenda, ac quæ confide- ‘ratè & constanter deferuntur. Ita Cicero. *Off.* 1. Spe- ‘tat etiam ad hanc comparationem nobilis, qui apud ‘*Musonium* exhibetur, casus. ‘Pater, inquit, tuus Philo- ‘sophiâ tibi interdicit; at *Jupiter*, communis hominum ‘Deumque pater, jubet ac hortatur. Lex enim ejus & ‘præceptum jubet hominem justum esse, probum, bene- ‘ficum, temperantem, magnanimum; dolores ac vo- ‘luptates superare; ab omni invidia, fraude, insidiisq; ‘purum esse: In summa, bonum esse hominem lex di- ‘vina præcipit. Bonum autem, & Philosophum esse, ‘non differunt. Ergo cum patri obediendo hominem ‘secutus sis, philosophando autem Deum, sine dubio ‘philosophandum tibi potius est quàm non.

Quæstio item illa apud *Hecatonem*, qua Officia ad pa- ‘triam & parentes debita comparantur, ad hunc titulum ‘etiam spectat. ‘Si, inquit, pater fana expilet, cuniculos ‘agat ad ærarium, indicetne magistratibus filius? Nefas ‘id quidem est: quin etiam defendat patrem, si argua- ‘tur. Non igitur Patria præstat omnibus Officiis? Imò ‘vero. Sed ipsi patriæ conducit pios habere cives in ‘parentes. Quid si Tyrannidem occupare, si patriam ‘prodere conabitur pater? silebitne filius? Imò verò ‘obsecrabit patrem, ne id faciat. Si nihil profecerit, ac- ‘cusabit, minabitur etiam. Ad extremum, si ad perni- ‘ciem patriæ res spectabit, patriæ salutem anteponat sa- ‘luti patris. Ita Cicero *Off.* 3. ex sexto *Hecatonis de Of- ‘fic.* Celebre *Platonis* dictum est: *Τὴν πατρίδα θεωρεῖν ὡς θεόν ἢ πατέρα ἢ μητέρα μάταιον* id est, Patriam colere oportet magis, quam matrem liberos. Ex eadem Hypothesi patriam priori sæpe recenset loco, & parentibus præ- ‘fert; veluti cum scribit, ‘Non nobis solum nos esse ‘natos, sed nostri partem sibi patriam vindicare, partem ‘parentes, partem amicos. Quem ordinem etiam alibi ‘servat: ‘Si, inquit, contentio quædam fiat, & compara- ‘tio,

‘tio, quibus plurimum tribuendum sit, Officii Principes  
 ‘sunt patria & parentes, quorum beneficiis maximis ob-  
 ‘ligati sumus. Notat tamen doctiss. *Henricus Stephanus*  
 Jureconsultos quosdam *parentes* prius quàm *patriam* no-  
 minare. Et fortè *Cicero*, Ethicæ licet doctrinæ magister  
 callentissimus, avidus tamen nimis auræ popularis capta-  
 tor, concivium animos hac arte conciliare sibi voluit,  
 patriam scil. parentibus præferendo. Argumento tamen,  
 quo suam sententiam tueretur, probabili carere non po-  
 tuit, cum nisi patriâ & magistratibus (parentibus scil. pa-  
 triæ) salvis, ipsi parentes vix aut ne vix salvi esse possint.  
 Sed fortè, an parentum an patriæ majus sit beneficium,  
 disputabilis adhuc est quæstio. Certum interim est, ma-  
 ximo beneficio plurimum esse tribuendum.

*Reg. 2.* Cùm, ut restè *Cicero*, imprimis ponderandum  
 est, quo quisque studio & benevolentia contulerit bene-  
 ficium, dicendum secundo, & pro perpetua Regula ob-  
 servandum; ‘Magnitudinem gradumque benevolentix,  
 ‘quæ parem etiam exigit, æstimari deberi ex eo, quate-  
 ‘nus quis amici sui causâ, rem suam posthabuerit, & seip-  
 ‘sum abnegaverit. Qui enim ex hoc genere sunt amici,  
 aliis quibuscumque temerè, & sine dispendio & periculo  
 suo benefacientibus, longè sunt anteferendi. Potiores  
 autem in hac classe sunt, qui in majoribus damnis & pe-  
 riculis amicorum suorum causâ, animo se pro amicis ex-  
 ponendi, lubenter sunt constituti.

In secunda classe, ubi non tam animus quàm benefi-  
 cium, ejusque mera moles in examen venit, & ubi non nisi  
 post Sui amorem incipit Officium; illius tamen potior  
 est habenda conditio, qui plurimis vel majoribus bonis  
 beneficiarium auxerit, à miseris redemerit, vel debita  
 remiserit.

*Reg. 3.* Ex contemplatione Indigentix tertia notari  
 possit Regula hujusmodi. ‘Impossibilitas rependendi  
 ‘benevolentix Officia benefactori licet inferioris notæ  
 ‘valde indigenti, nisi gratix potiori amico debita ali-  
 ‘quandiu differantur, jus facit, ut potiori debita retri-  
 ‘butio aliquandiu retardetur, & differatur *Αρτιχαις*,  
 ‘modo postea debitum reddi probabiliter possit *Αρτιδωειν*.  
*Titium* puta amicum, jam statim nisi ei succurratur, in  
 extremo

extremo vitæ periculo constitutum: Tueri amicum potes, sed cum alios habeas intimiores, quaeritur, Annon iis imprimis, ceu præcipuè & præ aliis bene merentibus facienda sit retributio, extremum periclitante posthabito? Respondet Cicero, *Off. 1.* ‘In referenda gratia, si cætera sint paria, hoc maximè Officii esse, ut quisque maximè opis indigeat, ita ei potissimum opitulari. Quod contrà fit à plerisque, à quo enim plurimum sperans, etiamsi ille his non egeat, tamen ei potissimum inserviunt. Ratio Regulæ est, quòd momentum gratiarum reddendarum non definivit Natura, reddendas definivit.

**Num. 4. Officiorum comparatio sub Placito de φιλοτεχνία. Ubi imprimis de jure Primogenituræ quaeritur. Et an Naturæ instinctu fit, quod liberorum alii aliis præferuntur?**

Sub Placito de cura Proles comparantur inter se ejusdem Parentis diversa soboles. Atque imprimis de jure Primogenituræ quaeritur, An ex præcepto Naturæ rationalis descendat alios liberorum aliis deberi anteferri? Sanè si ipsam consulamus rationem, nec jura vel *Mosæica* vel *Feudalia* attendamus, nulla mihi se prodit ratio, qua probari solidè possit, majores natu liberos cæteris semper præferri deberi. Esto jam hæc apud nos ex *Normannica* victoria consuetudo, Esto communis terræ lex. At neq; naturalis communiter affectus, nec humana ratio id cogit. Quod ad naturalem affectum parentum attinet, nihil certius quàm sapius juniores natu posthabitis majoribus parentes maxime depèrire, & teneriori esse in eos animo. Solem negat, hoc quisquis inficiatur. Ratio unica cur summa rerum in uno locaretur, est nominis & familiæ honestior conservatio. Quasi honorificum esset ut è liberis alii mendicarent, alii Dominiis titulisque fastuosi incederent. Certè familiæ dignitas, & generis fama,

fama, non minus defenderetur, si junior, aut medius, aut quisquam à seniore alter, ad hæreditatem ex asse proveniret; multo autem facilius & certius, si majoris spei juvenis ad maximam dignitatem, & totius familiz opes proveheretur. Quid enim cum ratione sperari poterit, si quando prodigum aut stultum contigerit sortiri, ob nativitatis prærogativam, hæreditatem? Concidit ex seniorum iniqua prælatione meriti honor, & sine honore ipsum meritum. Nemo enim desperatâ mercede parentes anxie demereri contendet. Nullum habebit locum Proverbialis illa apud nos Parænesis, *Doc best, and have best; Faxis potiora, potiora habessis*; si aliud non spectetur meritum, quàm fortuitæ nativitatis prioritas. Nemo certè nisi excors in Naturæ leges peccasse credit cives omnes Reip. *Romana*, quibus ex more par erat liberorum conditio. Admittebantur enim ex æquo in parentis intestati bona. Quin & hæc ipsa, quæ tantum desert primogenito consuetudo, tam dura, iniqua, aspera veteribus *Cantii* incolis videbatur, ut recusatum sic *Cantianis Normanni* Conquestoris dominium, donec hoc iis indultum est, ut priore jure uterentur; quo moris erat, ut ad filios ex æquo secundum capita descenderet hæreditas. Quo etiam jure, sine omni læsæ conscientiz scrupulo, magna *Cantii* pars, ad hunc usque diem sine admissione seniorum in terras defuncti, feliciter utitur. Jureconsulti nostrates istum succedendi modum *Gavelkind* nuncuparunt. Ita *Littletonus*, titulo *de Villenage*, lib. 2. sect. 210. ‘In agro, inquit, *Cantii*, ubi terræ & tenementa jure *Gavelkind* tenentur, juxta consuetudinem & usum memoriam omnem hominum excedentem, proles mascula hæreditatem in æquas partes divisam possidet. Quam quidem consuetudinem obtinere par est, cum rationi consentanea sit. Unusquisque enim postgenitorum, non minus est generosus quàm major natu filius: aliusque forsitan in majus conscenderet decus & familiz honorem, si quid illi à majoribus fuerit relictum. Verum (quod notat ibidem *Cokus* Annotator)

*Haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat  
Res angusta domi.* —

Nec in *Cantio* duntaxat, sub ditione *Britannica* obtinuit hic mos, verum & in aliis *Anglia* locis, in *Wallia* item, & *Hibernia*. Vide *Cokum in comment. ad Littletonum. Tit. Parceners by Custome, sect. 265.* Nec nihili est faciendum quod apud eos, qui majores natu masculos ad hereditatem ex asse præferunt, fœminis primogenitis non ita sit consultum. Quarum omnes ex æquo cohæredes lex fore constituit, & *Breve*, quod vocant, *de positione facienda*, hac in causa subministrat, nisi speciali loci alicujus jure à generali derogetur. Porro si ex quorundam locorum consuetudine jus Naturæ possit argui, ratio etiam erit cur juniores senioribus præferantur. In quibusdam enim Maneriis junior natu filius, posthabitis senioribus, terras omnes & tenementa parentis jure hereditario possidebit; idque per vim consuetudinis, quæ *Burg English* nuncupatur. Vide *Littleton's Tenures, sect. 165. & 211.* Quæ etiam consuetudo in servilibus Episcopi *Wintoniensis* Feudis ab antiquo ad hunc usque diem generaliter observatur.

**Num. 5. De Officiorum comparatione sub Placito de *successione* in Consanguineos. De prælatione Consanguineorum ex linea descendenti. Deficiente linea descendenti, quod homini liberum sit quemlibet cognatorum cuilibet præferre.**

Naturam humanam ita liquet esse comparatam, ut prolem atque a prole descendentes magni faciant; cæterisque sive cognatis, sive agnatis (nisi aliud præ ingratitudine ab iis demeritum per accidens sit) semper præponant.

In cæteris nulla suppetit naturalis conscientiæ regula, cur quis alium alii sanguinis ratione præferat. Nihil frequentius occurrit, quam ut fratrum filii ipsis præponantur fratribus, vel ut nepos filii anteponatur, in non descendentibus, filio. Nunc fœminarum, nunc marium po-

potior in legatis conditio. E consobrinis huic magnam rei familiaris partem, illi ne hilum dari quotidiani est usus. Quid plura? Nihil est ejusmodi, quod non sine omni scrupulo pro arbitrio suo facere videntur homines.

Summa igitur est, consanguineos vulgo, nisi permagna comperiat in necessitatibus diversorum inæqualitas, in beneficiis distribuendis semper anteferri consuetos. Consanguineos autem inter se non tantum habere discriminis (si lineam descendantem, *Natos* scil. *natorum*, & qui nascuntur ab illis excipiamus) ut dignum sit quod à Natura observetur, aut conscientiz intercedat quodcumq; dictatum, quo aliis postponi jussis aliorum potior fiat conditio. Si quem autem præ cæteris carum habemus, aut copiosius bona nostra impertimur, aut hæredem constituimus, is fere est qui de nobis optimè meruit, aut cui credibile est beneficium quod conferimus, quod bonus & sapiens & frugi sit, fore publicè fructuosius, aut per quem alteri alicui Naturæ placito aliqua ratione possimus satisfacere. Ita maximè indigenti necessario, aut cognato, plus conferre pia est & prudens caritas; subvenire ei præcipuè consanguineo, quem nostri parentes plurimum dilexerunt, pia est gratitudo.

Moris gentium quod attinet, hoc certo jure & consuetudine erat receptum apud *Romanos*, *Græcos*, & omnes ferè Nationes, ut propinqui iis præferrentur qui nulla ejusmodi necessitudine erant conjuncti. Atque hoc sanè vel inde constat, quod ubi nulla extitit voluntas Testatoris testamento declarata, ex intestato non ad extraneos, sed propinquos deferebatur hæreditas.

Cum autem prope immensus aliquando sit consanguineorum numerus, variique tam cognationis quam agnationis gradus, uter alii sit præferendus, an omnes ex æquo stent, omniumque par sit à Natura conditio, merito dubitatur. Proximitatem gradus cognationis non semper hæreditatem solere conferre, dilucidè exponit Imperator, *Inst. de gradu cognationum. §. ult.* ‘Repetitis, inquit, omnibus quæ tradidimus, apparet non semper eos, qui parem cognationis gradum obtinent, pariter ad hæreditatem vocari: eoque amplius non semper eum, qui proximior sit cognatus, semper potiozem esse. Cum

enim prima causa sit suorum hæredum, aut eorum inter  
 quos suos nullo modo, apparet pronepote[m] vel abne-  
 pote[m] defuncti potior[em] quàm fratrem, aut patrem,  
 matremve defuncti: cum alioquin pater quidem & ma-  
 ter primum cognationis gradum obtineant, frater verò  
 secundum, pronepos autem sit tertio cognationis gradu,  
 & abnepos quarto. Amotis quoque suis hæredibus, ag-  
 natus, qui integrum jus habet agnationis, etiam si lon-  
 gissimo gradu sit, plerumque potior habetur quàm pro-  
 ximior cognatus. Nam patri nepos vel pronepos avun-  
 culo vel materteræ præfertur. *Grotius, de jure belli, lib.*  
*2. cap. 7. §. 10.* cum imprimis statuisset hæreditatem Na-  
 turæ jure ad proximum generis pertinere, Paragrapho  
 proximè sequenti propriâ interpretatione aliquid de di-  
 cto suo demere videtur. Hæc, inquit, quæ diximus,  
 quanquam naturali æquitati maximè sunt consentanea,  
 non sunt tamen jure naturæ necessaria; ac proinde ex  
 diversis causis voluntatem humanam moventibus variari  
 solent, partim, legibus, moribus. Qui subitionem in  
 locum nonnullis gradibus admittunt, in aliis non ad-  
 mittunt: alibi distinguunt unde bona veniant, alibi id  
 insuper habent. Est ubi primogeniti plus postgenitis  
 ferunt, ut apud *Hebræos*. Est ubi æquantur. Est ubi ag-  
 natorum habetur ratio. Est ubi cognati quilibet cum  
 agnatis tantundem ferunt. Etiam sexus alicubi momen-  
 tum habet, alicubi non habet. Et alibi cognationis  
 ratio habetur inter propiores gradus, alibi longius ex-  
 tenditur. Nisi cui hæc sufficiant, conferatur lex *Mo-*  
*saica* de gradibus & ordine successionis ab intestato, quæ  
*Numerorum cap. 27.* extat, cum *Novella Imp. Justiniani*  
*egregia. Collat. 9. de hæredibus ab intestato venientibus, &c.*  
*Tit. 1. Novell. Const. 118.*

Nam.

## Num. 6. De Comparatione Officiorum sub Placito de Humanitate, seu Caritate vulgari erga omnes homines exercenda.

Sub hoc Placito, de Caritate in homines extraneos, non necessarios, seu *vulgari Humanitate*, hujusmodi videntur delineari posse, in comparatione Officiorum, Regulæ, rerum agendarum directrices.

*Reg. 1.* Si plures occurrant egentes, æque omnes ignoti, neque possit quis singulis opem ferre, maxime omnium indigentibus imprimis succurri par est. Sin æque omnes comperiantur indigi, nihil interest quibus quis se Patronum aut liberatorem exhibet. Ita Cicero: 'In collocando beneficio, si cætera sint paria, hoc maxime Officii est, ut quisque maximè opis indigeat, ei potissimum ospitulari. *de Off. 1.* Quibus addendum viderur illud *S. Augustini*: 'Si tibi, *inquit*, abundaret aliquid, quod dari oporteret ei qui non haberet, nec duobus dari posset; si tibi occurrerent duo, quorum neuter alium vel indigentia, vel erga te aliqua necessitudine superaret, nihil justius faceres, quàm ut sorte eligeres cui dandum esset, quod dari utrique non possit. *Augustinus* ita, de *Doctrina Christiana, lib. 1. c. 28.* vel, ut subjungit ibidem, pro sorte habendum est, prout quisque tibi colligatus temporaliter adhærere potuerit.

*Reg. 2.* Si qui obveniant opum aut operis indigi, quorum alii aliis honestiori sint vitâ, & moribus ad justitiam & pacem magis compositis, ipsa probitas homines, qui ea utuntur, cæteris reddit potiores. Quod enim homini bono & prudenti confertur, humani generis ferè cedit bono. Is enim omnia ad fines à natura constitutos, quæ sua sunt, disponit. Homini compertæ nequitæ si quicquam erogandum sit, eo sine erogari debet, ut ad bonam frugem reducat. Sed magnopere cavendum est, ne ineptis ad bonum finem utamur mediis; adeoque de collatis bonis arma sibi comparet improbus in moratiores convertenda, atque expensis illicitis atque inhonestis

his nostrâ abutatur liberalitate. Caterum si ignotus occurrat indigens, nec adsint turpitudinis notæ, adhibenda est humana Caritas. Ita sapius fiet ut probum juves, sæpe etiam improbum corriges. Speciosa enim est Virtus, & Magnetis Instar ferreos hominum etiam non proborum sibi allicit & demulcet animos; & pulchris sapientum & bonorum exemplaribus conspicua, quos non invenit, fecit sæpe meliores.

**Num: 7. Ut possit quis totum explere Officium, atque secundum virtutem perfectissimam & morum integritatem vivere, qua cura adhibenda?**

Rescribit rectè ad *Atticum Cicero, Epistolarum lib. 13 epist. 20.* ‘Curandum esse, idque in omni vita [ non per vices solummodo & intervalla ] ‘quemque à recta conscientia transversum unguem non oportere discedere. Et si difficiles quidam modo positi (præsertim quoties Sui amoris alia obsistunt Officiâ) videantur casus, majori idcirco diligentia providere virum bonum decet, ne omnino in eas conjiciatur angustias, quibus exequi aliud, absque alio omisso, non possit Officium. Dubitat quis, quid faciendum ei qui vitam suam tueri nequit, nisi per necem vicino inferendam. Prudens igitur eo magis cavebit, ne omnino in hunc deveniat statum, qui & occasionem peccandi subministrat, & illecebras. Insipiens sanè ille, quisquis se in illum sciens conjecit, & imprudentiæ pœnis merito luit, si ab occurrente dejiciatur. Nec facile quenquam vel crudelissimus Tyrannus sine damno suo in hujusmodi difficultates possit cogere. Si vi cogatur quis, simile quid patietur pristinis in Ecclesia Fidei Christianæ testibus, qui jussi se vel polluere turpiter, aut ignis incurrere tormenta, pœnam Martyrii potius quàm gravis peccati reatum eligebant. Omne igitur studium curamque impendat prudens, ne eo labatur, quo statu positus non possit sibi, aut suis, aut etiam extraneis benefacere,

facere sine innocentium incommodo, fidei datæ, aut debita gratitudinis violatione, omniaque Officia justo ordine sine cujuscunque omissione exequi. Defendatque se quoad poterit ea rerum statione, qua possit plurimis, maximèque amicis, proli & consanguineis, atque etiam sanguine disjunctis, sine alterius Officii omissione prodesse.

Si cui verò præ sua negligentia deerit facultas actus virtutis secundum Naturæ Placita justè exercendi, ea negligentia culpæ annumerabitur, quod non eam adhibuit, quam debuit, diligentiam, ne copia ei & opportunitas deficeret illud præstandi, quod Conscientia Naturalis præstandum docuit.

‘ Hoc, *inquit Seneca*, ab homine exigitur, ut pro sit ho-  
 ‘ minibus (si fieri potest) multis, sin minus paucis, si  
 ‘ minus proximis, si minus sibi. Nam cum se utilem  
 ‘ cæteris exhibet, commune agit negotium. Quomodo  
 ‘ qui se deteriore facit, non sibi tantummodo nocet,  
 ‘ sed etiam omnibus quibus melior factus prodesse potu-  
 ‘ isset. Si quis bene de se meretur, hoc ipso aliis prodest,  
 ‘ quod illis profuturum parat. *De vita beata. c. 30.*  
 ‘ *Hecatonem Rhodium* discipulum *Panetii* video, *inquit*  
 ‘ *Cicero*, in iis libris quos de Officiis scripsit, *Q. Tube-*  
 ‘ *roni* dicere, Sapientis esse nihil contra mores, leges, in-  
 ‘ stituta facientem habere rationem rei familiaris; neque  
 ‘ enim solum nobis divites esse volumus, sed liberis,  
 ‘ propinquis, amicis, maximè Reipublicæ. Ita *Cicero de*  
 ‘ *Off. 3.* ‘ Innocentia (sic *Platonici*) sola optimam in  
 ‘ posterum spem præbet, unicum vitæ solamen. Vir  
 ‘ igitur sanæ mentis ad id imprimis pecunias esse utiles  
 ‘ judicabit, ut quicquid vel Deo voverit, vel homini  
 ‘ promiserit, aliterve debuerit, impleat, neque ob pau-  
 ‘ pertatem adducatur aut mentiri cuiquam, aut ulla in  
 ‘ re defraudare. Pecuniæ namque referendæ sunt ad  
 ‘ Justiciam, Justitia ad vitæ alterius præmium. Hæc  
 ‘ habet ex plurimis gravibusque præceptis *Platonis* excerpta  
 ‘ *Marsilius Ficinus*, in dialogum 1. *Platonis de Rep.*  
 ‘ Grave est illud *D. Pauli* præceptum 1 *Thes. 4. 9, 10.*  
 ‘ In caritate fraterna, *inquit*, magis magisque abundate,  
 ‘ ambitiosè etiam contendite quieti esse & pacifici, &  
 ‘ pro-

‘ proprias vestras res privatim agere. Operantes propriis  
‘ manibus, ut vos geratis honestè erga externos, etiam &  
‘ Paganos, & nullius rei ipsi indigeatis. Voluit Chri-  
‘ stianos suos Apostolus bonis justitiæ & pacis plenos, ab  
‘ omni *pleonexia* & injuria immunes fore: Ne qui autem  
‘ restarent illecebræ, quibus ad injurias vicinis inferendas  
‘ provocarentur, ulterius suavit ut sudore, industriâ, ma-  
‘ nuumque labore eum sibi compararent vitæ statum, quo  
‘ nullius rei ipsi indigerent: ne vitam instituendam præ-  
‘ cepit, ne qui in necessitatem, vel peccandi quascunque  
‘ occasiones incidamus. Quod Deus Opt. Max. faxit, ut  
‘ omnibus animi & corporis viribus procuremus.

---

C A P.

## C A P. XII.

## Quibus modis tollitur Obligatio.

Num, I. *De generibus modorum, quibus tollitur Obligatio. Quod solutio Debiti primus modus sit.*

**Q**uod de verborum obligatione verè aureum *Pomponius* scripsit, ff. de solution. & liberat. l. verborum. 107. id omni Obligationi accommodatissimum censui, eam scilicet *naturaliter* aut *civiliter* perimi posse.

1. *Naturaliter, veluti solutione*, cum naturalis fiat præstatio debiti: aut *natâ solutionis impossibilitate*; veluti cum res, quæ præstari debuit, sine culpa debitoris in rebus humanis esse desiit.

2. *Civiliter, ut acceptilatione, & cæteris modis* quorum vis potissimum in remissione voluntaria aliquo saltem modo significata consistit. Sed cum vera solutione obligationem tolli nemo unquam contradixit, frustra Ratio, Auctoritas, & Juris usus urgeretur; nisi quis velit ut eum imitaretur Jurisconsultum, qui plurimis paginis multâ tam olei quàm operæ impensâ ex testimoniis Juris Civilis & Canonici probare, Mortem esse omnibus communem nec evitari posse, contendit.

Num.

**Num. 2: Quod Impossibilitas facti modus etiam sit, quo tollitur ad factum obligatio. Judicia Scitorum & Gentilium variis casibus exemplisque rerum judicatarum confirmata.**

Sententia Jurisconsultorum communis est, Nullâ cum culpâ esse implicitum, qui non liberâ voluntate sed ex coactione quicquam perpetravit; nec quenquam teneri ad ea præstanda, quæ ipsi sunt impossibilia: idque positum in Jure casibus liquido constat. Lex est: *a* Si Dominus sciat servum suum noxam committere, tenetur in solidum: i. e. ad plenam & integram totius litis æstimationem. *b* Senatusconsulto *Silaniano* cautum erat, ut Dominis subvenirent servi: *c* at neque lex vult Dominum teneri ad præstandam litis æstimationem, si quando penes non sit ut factum prohiberet; *d* nec Senatusconsultum servum obligat ad tuendum Dominum, cum ad id minimè valuerit. Hinc naturæ Juris, quæ ad hos & cæteros quoscumque hujusmodi casus extenduntur, Regulæ: *e* Culpâ caret qui scit, sed prohibere non potest: *f* Nullum crimen patitur is, qui non prohibet, cum prohibere non possit. Hinc natum enim Jus de furiosis, amore correptis, ebriis, dormientibus, infantibus, irâ commotis; qui omnes, licet atrociora facinora commiserint, eatenus tamen poenâ immunes sunt, quatenus actiones eorum involuntariæ sunt repertæ, & ex necessitate morbi aut naturæ dimanantes. *g* Furiosus igitur, qui leges latas animadvertere non potuit, nec ita compos mentis erat ut prudenter se in actionibus gereret, si nullis lucidis, quod aiunt, intervallis uteretur, quibus possit legem recogno-

*a* l. 2. ff. de noxalib. *b* ff. De Sen. Silan. l. 1. *c* ff. de nox. act. l. 4. in delictis serv. & Bronchorst. in ff. de reg. jur. l. 50. *d* ff. de SCto. Silan. l. si quis. 3. in init. Decius de reg. juris. in l. 50. *e* ff. de reg. juris. l. 50. *f* ff. eod. leg. 109. *g* ff. ad l. Aquil. l. sed si quemcunque. §. 2. & l. Divus. ff. de officio præsid. & in c. aliquos. 15. q. 1. Et Andreas Gailus pract. observ. lib. 2. observ. 110. §. 20.

scere, & animum actionesque ad amissim hanc conformare, stulta licet, imò alias injusta, impia, horrida perpetraverit, licet *b* paterno sanguine manus imbuisset (ita ut ordinariè post virgarum verbera culeo, viperâ, & cæteris ad notabilem parricidæ pœnam exquisitis dignus censeretur) impunitus tamen Jure fuit; nec legem videtur eum violasse, quæ furiosis non est lata, nec posse injuriam facere, ut & ipsa *i* legis verba præ se ferunt. Si autem lucida habeat intervalla, ut possit aliqua perficere eorum quæ lex jussit, & eatenus tenetur quatenus potuit, & non præstitit; eatenus excusatur quatenus non potuit, quæ non præstitit. De amore correptis, si corripuales morte multaverint, ita à *l* Doctissimis sancitur. Ne homicidii rei statuatur, qui violento animi motu, non deliberata animi voluntate, qui passione, cui resisti non potuit, non electione eos occiderunt. Hac ex parte verò judicia amore correptis rarius favent, quia rariores sunt casus, in quibus passio deliberationem non sinat. De Ebrio sic statuit lex. \* Si quis non ex proposito, aut de industria, sed vini ignoratâ vi deceptus inebrietur, & ita hac ratione mente cadat, & nulla superfit deliberandi facultas aut rectum vitæ gerendæ consilium, hominem licet occiderit, pœna tamen ordinaria non punietur, quia non potuit rebus sic stantibus sibi moderari. \* Dormiens item si homicidium commiserit, non tamen pœna homicidii plectitur, cum huic malo prævenire non possit. Idem eadem ratione de *o* Infante occisore obtinet, & de viro *p* injuria & contumelia subita in iræ violentiam provocato; quin & cæteri similiter omnes quacunque actione deprehenso ob impotentiam naturæ natam, non acquisitam, eatenus excusantur, quatenus malum hoc im-

*b* l. pœna parricidii. §. 2. ff. ad l. Pomp. de par. *i* l. illud relatam. §. 1. ff. de injuriis. *k* Jason in l. patre furioso. num. 39. ff. de his qui sunt sui vel al. juris. *l* Jul. Clarus in d. §. fin. q. 60. num. 10. & Tiraquel. in tr. de pœnis. causa 4. per totam, ut citat And. Gailus, ubi supra. §. 23. \* ff. de re militari. l. 8. omne delictum. §. qui se. Gailus, ubi supra. §. 24. \* Tiraquel. causa 5. per totam. Bart. in l. ut vim. ff. de just. & jure. & Gailus. ubi sup. §. 30. *o* l. infans. ff. ad l. Cornel. de sic. Gailus. §. 31. *p* Dd. in l. si non convitiis. C. de injuriis, & Gail. ubi sup. §. 31.

pedire impotes reperti sunt. Et generaliter hæc obtinent Juris Regulæ. ‘*q* Impossible nulla est obligatio. *r* Ea quæ dari impossibilia sunt, vel quæ in rerum natura non sunt, pro non adjectis habentur. *s* In ultimis voluntatibus adjecta conditio impossibilis non vitiat actum, sed ipsa conditio vitiat, & pro non adjecta habetur, salva manente institutione aut legato. Quippe Regula est; Quod nullius esse potest, id ut alicujus fieret, nulla obligatio valet efficere. In stipulationibus idem obtinet: nam, ut habet *Ulpianus*, *t* ‘Si homo mortuus est, fisci non potest, imo neque punitur qui non ficit; poena enim rei impossibilis non committitur. *v* Et in conditione ob causam dati, ‘Si sub causa aliquid detur impossibili, conditio habetur pro non scripta, atque adeo datum condici non potest.

*A Wingato* etiam Municipalis apud nos juris hæc recensentur Regulæ. ‘Ultra posse non est esse. *Max. 23.* ‘Lex non cogit ad impossibilia, sed impotentia excusat legem. *Max. 156.* ‘In actionibus veniam facit Lex, ubi faciendis adfuit Necessitas. *Max. 110.* *Traité of the reason of the Common Law.*

Hinc fit, quod Officia ferè sub conditione possibilitatis solent ab Autoribus præcipi. *x* ‘Qui non defendit alium cum potest, tam est in vitio, quam si parentes, patriam, aut amicos deserat. *y* Qui non vetat peccare, cum possit, jubet. *z* *Δυναμὴν δὲ ἀναγκαστικὴν τὴν ἀξίαν δὲ τῆς δυνάμει*: Illi qui potest hoc incumbit, ut pro dignitate acceptorum retribuat. ‘Cui simile illud *Ciceronis*: ‘Non reddere bono viro non licet, si modo id facere possit, &c.

*Aristoteles* malitiam omnem omnèque peccatum voluntarium concludit, nec à coactione Naturæ aut Fortunæ provenire; hoc enim pro indubitatæ veritatis axioma apud eum supponitur, Nihil eorum, quæ prohiberi

*q* ff. de reg. Juris. leg. 185. *r* ff. eod. l. 135. *s* Bronchorst. in reg. juris. 182. *t* ff. de verb. obl. l. 69. *v* Vultejus Jur'sprud. Rom. lib. 12. c. 8. *x* Cicero 1. off. *y* Senec. in Troa. *z* *Arist.* Ethic. l. 8. c. 13. *a* Cicero de off. lib. 1.

non possunt, esse culpandum. Argumentationem, quem-  
admodum ipse eam expressit, licet paulo sit prolixior, at-  
texam. *b* Ὅσον πράξεων ἀνθρώπος ἐστὶ ἀρχὴ καὶ κίνησις, φαίνεται  
ὅτι ἐνδέχεται γίνεσθαι καὶ μὴ, καὶ ὅτι ἐπ' αὐτῶ ταῦτ' ἐστὶ γίνεσθαι  
καὶ μὴ, ὡν κακίως ἐστὶ τὸ εἶναι καὶ τὸ μὴ εἶναι. Ὅσα δ' ἐπ' αὐτῶ ἐστὶ ποι-  
εῖν ἢ μὴ ποιεῖν, αἵτις τούτων ἕτός ἐστι, καὶ ὅσον αἵτις ἐπ' αὐ-  
τῶ. Ἐπει δ' ἦτε ἀρετὴ, καὶ ἡ κακία, καὶ τὰ ἀπ' αὐτῶ ἔργα, τὰ μὲν  
ἐπαινετὰ, τὰ δ' ψεκτὰ, (ψέχεται γὰρ καὶ ἐπαινεταὶ ἢ διὰ τὸ εἶναι  
ἀνάγκης ἢ τύχης, ἢ φύσεως ὑπάρχοντα, ἀλλ' ὅσον αὐτοὶ αἵτις  
ἔσμεν. ὅσον γὰρ αἱ αἵτις, ἐκείνη καὶ τὸ ψέχον καὶ τὸ ἐπαινον  
ἔχει) δῆλον ὅτι ἡ ἀρετὴ καὶ ἡ κακία αἵτις ταῦτ' ἐστὶν, ὡν αὐτὸς αἵ-  
τις καὶ ἀρχὴ τῶν πράξεων. ληπτέον ἄρα ποίον αὐτὸς αἵτις καὶ  
ἀρχὴ πράξεων. πάντες μὲν δὴ ὁμολογοῦμεν, ὅσα μὲν ἐκείνα καὶ  
καὶ προκαίρον τὴν ἐκείνου αἵτιον εἶναι: ὅσα δ' ἀκίερα, ἢ  
αὐτὸν αἵτιον. 'Quarumcunque actionum homo princi-  
' pium ac Dominus constituitur, ea patet posse fieri &  
' posse non fieri, & quod in illius sit potestate ut fiant vel  
' non fiant, utputa quorum ipse Dominus est, ut sint vel  
' ut non sint: & illorum, quotquot sunt in ejus potesta-  
' te, ut faciat vel non faciat, causa est is; & quorumcunq;  
' est causa, ea in ipsius (sunt) potestate. Quoniam igitur  
' virtus & vitium, & quæ ab illis sunt effecta, alia quidem  
' laude digna sunt, alia vituperatione ( vituperantur au-  
' tem & laudantur, non propter ea quæ ex necessitate,  
' aut fortuna, aut natura existunt, sed propter ea, quorum  
' ipsi nos causæ existimus: quorum verò alius quis est  
' causa, ille & vituperium & laudem habet) manife-  
' stum est, quod virtus & vitium versentur circa eas actio-  
' nes, quarum quisque est causa & principium. Quo-  
' circa despiciendum qualium actionum ipse (homo) est  
' causa & principium. Omnes enim confitemur, quot  
' sunt voluntaria & secundum cuiusque electionem facta,  
' illorum quemcunque esse causam; quot verò involun-  
' taria, illorum non eum esse causam. *Aristoteles* homi-  
nem negat earum actionum esse causam, quas non impe-  
dire potuit, in quibus nulla erat electio, aut voluntas,  
quasque penes se non habuit ut faceret, vel manus conti-  
neret. Et in conclusione libri illud sibi assumit, quod  
' τὰ ἀκίερα αἰετὰ καὶ τὰ κακὰ, ἢ ψεκτὰ ἐστὶ τὰ ἐπαινετὰ

*b* Arist. Eud. nior. l. 2. c. 6. *c* Arist. Eud. nior. l. 2. c. ult. ad finem.

ἀλλὰ τὰ ἐκείνη ἐστὶ πάντες ἁπανῶντων καὶ ψέγονται οἷς τὴν προ-  
 αἰρεσιν βλέποντες μᾶλλον, ἢ οἷς τὰ ἔργα. ‘Involuntaria, ma-  
 ‘ la licet & turpia (alias) non sunt vituperio digna, neq;  
 ‘ bona laudes merentur, sed voluntaria (bona :) Adhuc  
 ‘ omnes laudamus & vituperamus, electionem magis con-  
 ‘ siderantes quàm effecta. Tandem objectionem solvit,  
 quæ proponi poterat hoc modo: Cur igitur sententiam  
 non fert Judex secundum affectum & voluntatem, sed  
 actum, si voluntas sola in reatu sit, & in tantum quisque  
 nocens, in quantum voluntas à recto defecerit? Διὰ τὴν  
 inquit, ἢ ῥᾶδιον ἔστιν ἰδεῖν τὴν προαίρεσιν ὁποῖα τις, διὰ ταύ-  
 τε ἐκ τῶν ἔργων ἀνασκαζομένη κρίνειν ὁποῖός τις, ‘Quia non  
 ‘ facile est electionem cujusmodi sit perspicere, idcirco  
 ‘ ex operibus judicare qualis quisque sit necessum habe-  
 ‘ mus.

### Num. 3. *De Impossibilitate conditionata.*

De simplici Impossibilitate dictis attexere etiam ali-  
 quid de Impossibilitate conditionata opportunum erit,  
 quamvis suprâ in capite de *Officiorum comparatione* quic-  
 quid hic dixero, confirmatum jam est. Regulas tamen  
 attexere non gravabimur.

1. Tollitur Obligatio ad operationes juxta secundum  
 Naturæ placitum faciendas, si impossibile sit eas præstari  
 nisi per violationem primi.

2. Tollitur Obligatio ad operationes tertii placiti, si  
 impossibile sit eas præstari, nisi per violationem primi vel  
 secundi.

3. Tollitur Obligatio ad actus juxta quartum placi-  
 tum efformandos, quoties præstari nequeunt nisi per vio-  
 lationem primi, secundi, vel tertii.

4. Tollitur Obligatio ad quintum Naturæ placitum,  
 quoties observari non possit sine violatione primi, secun-  
 di, tertii, vel quarti.

5. Tollitur Obligatio ad operationes juxta sextum, si  
 non possint præstari aliàs quam per violatum primum,  
 secundum, tertium, quartum, vel quintum Naturæ pla-  
 citum.

6. Tollitur

6. Tollitur Obligatio ad actiones quascunque secundum septimum Naturæ placitum, quoties præstari & exequi nequeunt, nisi per violationem superius positum.

7. Et quoties comparatio fit in eodem placito, ubi dignius indigniori officit, ut utrumque præstari nequeat officium, ea impossibilitas efficit, ne ad indignius eo instanti exequendum teneatur. Sed de his uberius, distinctius, & confirmatius in superioribus capitibus est dictum.

**Num. 4.** *Quod tertia exceptio seu excusationis vel obligationem auferendi modus generalis sit Renunciatio, vel Juris Remissio facta ab iis, quorum interest obligatio.*

Si omnes, quorum interest ut is præstetur actus qui ex obligatione debetur, in illud consentiant ne præstetur, non injustus censetur qui non præstitit: Non enim amplius debetur jus cui jam est renunciatum. Innocentis jus diximus, ut à nemine lædatur; Emptoris, ut quod emit, possit possidere; Patris, ut alimoniam à liberis accipiat; Mei ipse, ut me tuear & defendam; & cætera similiter. Nihil autem magis rationi naturali est consentaneum, ut inquit Jurisconsulti, quàm ut voluntas Domini res suas in alium transferre volentis habeatur rata. Neque jura minus possunt quàm res ipsæ corporales alienari. Jus Titio est, ut aere utatur libero etiam ex Vicini prædio, veluti cum servitus ei imponitur; tunc enim hoc adeptus videtur Titium, ne jus sit vicino, se invito, altius ædificare, atque ita minuere lumina ædificiorum ejus. ff. de servis. prædiorum urban. l. lumen. Vel si aream ad conculcationem fructuum ædificaverit, jus habere possit ut vento ex proximi prædiis utatur libero, & nemini liceat vel ædificando, arboreve serendo, vel tale aliquid aggrediendo, ventum illum prævertere. Cod. eod. l. cum talis. §. 1. Quis tamen injustum dicer,

ut contra fiat, cum *Titius* jus suum remiserit? Hæreditates, Usus, Ususfructus, quæ res Incorporales & Jura ab Imperatore audiunt, *Inst. de reb. corporalib. & incorporalib.* recusari tamen ita & remitti possunt, ut aliis justè accedant. Ita etiam & in omni jura se habet res, cujus è natura est origo. Jus indemnitatis, ita enim loquar, remittere Innocens potest; idque crebro fit, quoties absolutum & supremum dominium constituitur, quæ & ἀποκράτης & ἀνυπερδύου βασιλεία audit: subditi enim omnes hoc Principi sine omni conditione, ejusve vicissim obligatione, jus remittunt, Fortunas vitasque suas, ejus bonitati dicam, an voluntati, non fidei (neque enim *παραβασίλεις* fidem subditis vicissim dat) committunt? Qui si innocentem malo voluerit afficere, non quidem de injuria queri poterit, cum jus quod prius compebar, ne à Principe damnum pateretur, remiserit. Imò etiam in Rep. mixti domini hoc aliquando contingit, aut saltem nihil impedit quo minus possit contingere. Si enim à legitimo Parlamento lata fuerit lex, Si quis *LL. Doctor Londinum petierit, Capital esto*, non injustè se morte multari causare potest: Ratio est, quod consensu suo legislativam potentiam Parlamento confirmavit. Et plurimæ certè sunt in omni Rep. leges, quarum rigor non aliàs quam ex consensu hoc (lex enim omnis est Populi pactum) possit defendi. Licentia apud *Spartiatas* data, imò & apud *Agyptios* (ut supra memoratum) ut res ab innocente vicino surreptæ, si modo leges de furto factò observentur, lucro furum adeoque innocentium damno cederent. Non igitur queri de injuria possunt, quibus amissæ res, cum ex communi hoc contractu fiat. Fidejussores criminum, & pœnarum alienarum susceptores, imò Obsides ipsi omnes innocui, ex pacto solum capitis evadunt rei. *Zalencus* injuriam non est passus, cum altero se carere oculo voluerit. *Sinnenses* non patiuntur, quoties terga in verbera & pœnam vendentes eam, quam aliàs non meruere, sentiunt? Generalis omnium hæc est ratio, Quod *Volenti non fiat injuria*: quodque de remissione per novationem dicit *Ulpianus*, ff. de novat. l. i. non minus de pura remissione naturaliter obtinet. ‘Illud, inquit, non interest, qualis præ-

præcessit obligatio, utrum naturalis, an civilis, an honoraria; utrum verbis, an re, an consensu: qualiscunque igitur obligatio sit, novari verbis potest. Quæritur apud *Iustinianum*, 'An si quis conscribendo instrumento se se confessus fuerit, Non usurum fore præscriptione, ea tamen uti possit? Respondet Imperator eum, qui hoc pactus est, non debere adversus suam conventionem venire. Si enim & ipso Prætoris edicto pacta conventa, quæ neque contra leges neque dolo malo inita sunt, omnimodo observanda sunt; quare & in hac causa pacta non valeant, cum alia sit regula Juris antiqui, Omnes licentiam habere his, quæ pro se introducta sunt, renunciare? *Cod. de pactis. lege, si quis in conscribendo. 29.* Quam regulam, mutatis paulum solummodo verborum apicibus, sic *Julianus* profert: 'Unicuique licet contemnere hæc, quæ pro se introducta sunt. *ff. de minoribus. leg. si iudex. 41.* *Triphonius* idem agnoscit Jus: 'Cuique enim licere *pronuntias*, sui juris persecutionem, aut spem futuræ perceptionis, deterior rem constituere. *ff. de pactis. l. 46. ad finem.*

Liquidissimum est quod habet Imperator de modo auferendi obligationem ex contractu. *Inst. quibus modis tollitur oblig. §. ult.* 'Ex obligationes quæ consensu contrahuntur, contraria voluntate dissolvuntur. Nam si *Titius* & *Sejus* inter se consenserint, ut fundum *Tusculanum* emptum *Sejus* haberet centum aureis; deinde re nondum secutâ [ id est, neque pretio soluto, neque fundo tradito ] 'placuerit inter eos ut discederetur ab ea emptione & venditione, invicem liberantur. Idem est in conductione & locatione, & in omnibus contractibus qui ex consensu descendunt.

Per consensum etiam quot tolli solebant Obligationum genera, ex vi *Acceptilationis Aquiliana* videri potest. 'Quicquid enim mihi ex quacunque causa (contractu vel quasi, ex maleficio vel quasi, aliove quopiam modo) *Titium* dare, facere oportet, oportebitve, præsens, in diemve, aut sub conditione, quarumcunque actionum mihi cum *Titio* actio est: [sive sit cum eo tanquam filio pro alimonia, sive cum venditore pro re empta, aliave ex causa, nihil interest] 'quæcunque adversus eum mihi petitio,

' petitio, vel adversus eum persecutio est, eritve, quodve  
 ' *Tuum* meum habet, tenet, possidet, dolove malo fecit,  
 ' quo minus possideat, illud, inquam, totum possum per  
 ' *Aquilianam* stipulationem remittere, ut videre est ex  
 formula remissionis, *Inst. eod. §. 2.* Remissio autem per  
 hanc acceptilationem nihil minus quam solutionem re-  
 quirebat: definitur enim imaginaria solutio, *Inst. eod.*  
 §. 1. & facta crebro apud *J. C.*tos audit. Notabile enim  
 satis est quod habet *Ulpianus*, *ff. de acceptilatione. l. si ac-*  
*cepto. 19. §. 1.* ' Inter Acceptilationem & Apothecham hoc  
 ' interest, quod Acceptilationi omni modo liberatio con-  
 ' tingit, licet pecunia soluta non sit; Apothecha non aliàs  
 ' quàm si pecunia soluta sit. Hinc annotat *Gothofredus*  
 in locum: ' Acceptilationi non posse opponi exceptio-  
 ' nem pecuniæ non numeratæ. Formula igitur illa *Inst.*  
*quibus modis tollitur. §. 1. Habesne acceptum? Habeo:*  
 vel Græcè, ἔχεις λαβὼν ἀνδεῖα τόσα: ἔχω λαβὼν, idem  
 sonat atque si quis diceret, Perinde habeo ac si accepis-  
 sem abs te vera solutione. De qua formulæ interpreta-  
 tione, nisi nullus restaret dubitandi locus, ex alterius for-  
 mulæ comparatione confirmari potest. Extat autem *ff.*  
*de acceptilatione. l. 7. sane. Accepta facis decem?* Ille re-  
 spondet, *Facio.* Quin & *Juris* apud nos municipalis hæc  
 apud *Wingatum* statuuntur Regulæ. ' Consensus tollit er-  
 ' rorem. *Max. 121.* ' Quilibet potest renunciare *Juri* pro  
 ' se introducto. 123. ' Volenti non fit injuria. 122.  
 ' Omnis Ratihabitio retrahitur, & mandato seu licen-  
 ' tiæ æquiparatur. 124. *Tract of the Reason of the Com-*  
*mon Law.*

*Aristoteles de morib. lib. 5. c. 11.* definit ita injuriam.  
 ' Ἀδικῶν ἐν τῷ βλάπτειν περὶ τὴν πάχρηστον βλάβησιν' βλάπτεται  
 ' μὴ ἔν πε ἑκὼν, ἀδικεῖται δ' ἐδὲς ἑκὼν. ' Injuriam afficere  
 ' idem est atque lædere contra læsi voluntatem: Damno  
 ' enim afficitur quis etiam sponte sua (seu volens dam-  
 ' num quod patitur) nemo autem volens Injuriam afficitur.  
 Exempla etiam habet *Philosophus*, quibus confirmetur  
 Axioma. Primum de incontinenti, qui quamvis sibi nocuerit  
 ex mala electione, nondum tamen injustus censetur.  
 Secundum de *Glaucō* apud *Homerum*,

Χρῖστα χαλκίων ἐπιτόμοι' ἐπιβαλοῖον

permutante,

permutante, aut quocunque alio modo, qui quamvis prodiga largitione aut pacto rem familiarem bonaque sua possit diminuere, nihilo magis tamen injurius sit, quod ἐπ' αὐτῷ ἔστι τὸ δίδουαι, in ejus potestate sit qui dat, dare vel non dare, prout libuerit. Concludit igitur, ἐπὶ μὲν ἔν τῷ ἀδικοῦντάι, ὅτι ἔχ' ἐκείσιν δῆλον.

Crellius (*Eth. Arist. part. 2. c. 18*) Aristotelem xpi vīda ferè sequitur; volenti enim posse fieri injuriam negat, 'quia hoc ipso injuria revera esse desineret. Nam eo ipso, dum hic vult damnum perpeti ab altero, de jure suo remittit, ac sic alter nihil revera contra jus ipsius facit. Injuria est damnum à sciente prudente illatum, eum demum cum nolenti etiam illatum sit. Et *quest. 3.* concludit, Neminem sibi ipsi posse facere injuriam, hac ratione, 'quia quisquis sibi damnum infert, volens infert; quisquis autem patitur, nolens patitur, adeoque simul esset nolens & volens.

Eademque ferè commentatus est *Gassendus* ad *Moralem Philosophiam Epicuri*, in pag. 88. lib. 10. *Laert.* ubi egregium etiam illud *Aristotelis Eth. lib. 5. c. 12.* citat, & sic transferre voluit. 'Si quis in rerum distributione minus accipiat quam sibi debeat, ut viri moderati solent facere, non posse eum queri factam sibi injuriam (& commutans quidem præsertim jacturam cum gloria, aut cum eo quod honestum est simpliciter) ὅτι ἔκ' ἀδικοῦντάι ἀλλὰ βλάπτεται, adè ut non injuria sed damno solum afficiatur.

N r n

Num.

**NUM. 5.** Quo pacto fieri possit, ut qui naturaliter juri possit renunciare, ita tamen civiliter obligetur, ut illud non facere valeat? *Distinctio Bartoli, quibus in casibus secundum Jus Civile juri suo quis possit renunciare.*

Certè ex conventionem seu contractu illud fieri possit; cumque Lex se habeat ut Civium contractus, ex ipsa Lege. Ita se vivo, penes *Titium* est ut possit Jura sua remittere, & res in alium transferre, nihil tamen impedit, quo minus ex consensu conventio fiat, ne illa remittantur. Si quis igitur promiserit se Jura non esse renunciaturum, nequit is invito promissario à promisso recedere: quodque conventum est, partes utrasque ex promisso obligat. Quæritur proinde, an juxta leges civiles ratione qualibet & casibus quibuscunque pacisci non liceat, nec in pactis possimus rebus nostris renunciare? Respondendum consequenter est, rationem esse quòd lege prohibeamur, quæ prima civium intelligitur conventio impediens ne posterius pactum quodammodo ratum fiat. De Pactis enim supra observatum est, Prius tempore Jure esse potius.

Notabile nihilominus satis est, eas ipsas, quas reperimus in Jure Civili, prohibitiones, in Jure Naturali suum habere, magna saltem ex parte, fundamentum; vel scilicet quia qui supponitur renunciare mente caret, adeoque curatore eget, ut res suas gerat; vel quia ex renuntiatione alteri contingit detrimentum; vel alias contra bonos mores directè pugnet; ut si quis ideo sua renunciaret, ne cogeretur in parentes esse gratus: cujus rei fidem facere possit vel unica illa *Bartoli* hac in re distinctio, ad l. si quis. num. 3. C. de pactis.

Aut, inquit, est Jus publicum, & ei non potest quis renunciare; aut est Jus privatum, cui quis vult renunciare: & tunc quandoque illud continet privatam  
utili-

‘ utilitatem renuntiantis, & publicam simul ; quandoque  
‘ continet utilitatem renuntiantis, & cujusdam alterius  
‘ privati ; quandoque continet utilitatem renuntiantis  
‘ tantum.

‘ Primo casu, si quidem utilitas privata potest separari à publica, valet renuntiatio quantum ad privatam utilitatem ; quantum ad publicam, non : si non potest separari, non valet.

‘ Secundo casu, cum continet utilitatem renuntiantis & tertii, & tunc idem est ; qui, si quidem possunt separari, valet quantum ad præjudicium renuntiantis ; non quantum ad præjudicium tertii.

‘ Tertio casu, quando continet privatam utilitatem tantum, tum quandoque illud est introductum specialiter in favorem renuntiantis, quando principaliter in odium alterius, & secundario redundat in favorem renuntiantis. Primo casu, si quidem favor est introductus propter renuntiantis (puta minoris) imbecillitatem, renuntiatio non valet : si verò introductum est aliàs quàm propter imbecillitatem ejus, tunc, si quidem talis renuntiatio esset contra bonos mores, vel inducit aliquem ad delinquendum, non valet ; sed si non esset contra bonos mores, nec induceret ad delinquendum, tunc renuntiatio valet. Secundo casu, quando Jus illud principaliter est introductum in odium alterius, tunc si quidem renuntiatio est causa cur illud odium cesset, valebit renuntiatio ; aliàs non valeret.

**Num. 6. *Quod ex hoc principio, Volenti non fieri injuriam, minus rectè ab Hobbio concludatur, nullam esse posse injustam legem.***

Afferit *Malmesburiensis*, (*de libert. & necess.* atque alibi non infrequenter) nullam esse posse injustam legem : quia quisque censetur consensu suo legem sibi, cui observandæ tenetur, constituere ; adeoque impossibile esse, ut justa lex non sit futura, nisi quis sibi possit ipsi esse

injurius. Non inficiari quidem Civiles leges, juxta quod à *Demosthene* est dictum, civium esse pacta, rectèque *Aristotelem* ad *Alexandrum* rescriptisse,  $\text{νόμος \& \lambda\omicron\gamma\omicron\varsigma \alpha\iota\epsilon\iota\sigma\omega\delta\omicron\varsigma \kappa\epsilon\delta' \omicron\mu\omicron\lambda\omicron\gamma\iota\omicron\varsigma \kappa\omicron\iota\iota\omega\ \sigma\theta\lambda\epsilon\omicron\varsigma \mu\alpha\upsilon\tau\omega\ \phi\iota\ \delta\iota\ \sigma\phi\epsilon\iota\tau\omicron\iota\eta\ \iota\psi\alpha\iota}$ , *Rhet. lib. c. 1.* modo vox illa *ἴσα* ita limitetur, ne Juri Naturæ à Jure Civili fiat præjudicium. Neminem sibi ipsi injuriam propriè dici posse & nos asserimus; at quid impedit quo minus ejusmodi ineatur pactum; quo aliis à paciscentibus inferatur noxa? Sic *Senatusconsulto*, scito *Populi*, *Principis placito*, aut alia forte ratione inter *Romanos* statutum extare possit, Jus fore rescribens civi *Romano Sinenses, Scythas, Tartaros*, ad libitum & arbitrium sine quocunque meriti intuitu occidere & jugulare; & mille aliàs rationes sunt, quibus pacisci cives possunt in exterorum præjudicium nihil iniqui merentium. Hujusmodi scita neque diffiteor civiles dici posse leges, neque justas esse consentio: Nam neque extendi debet pacti ultra paciscentes obligatio, neque exteros in suum detrimentum consensisse credi par est; neque denique cogitare fas est, *Dei Optimi Maximi* humano cordi inscriptum seu Naturæ Jus Jure Civili vel pactationibus quibuscunque posse perimi.